دسته اول: کسانی که ادب را بدان معنی که در قرن سابق داشت تعقیب

میکردند و شماره آنها رو بنقصان بود و از آن جمله اند: **ابو عبید قاسم بن سلام** (۲۲۳ مرده) **جرمی نحوی اصفهانی** (۲۲۵ مرده) صاحب کتاب فرخ که از علماء بزرگ لغت و نحو و اخبار بوده و مبرد از او مدح کرده است.

ابو عثمان عمرو بن بحر جاحظ (۲۵۵ هـ مطابق ۸۶۹ م مرده).

ابو محلم شیبانی فارسی اهوازی (در ۲۴۵ یا ۲۴۸ هـ مرده است) خطیب بغدادی وی را از ائمه متقدمین لغت و ادب دانسته است، وی مکرر بصره و کوفه و مکه در طلب حدیث و در پی تحصیل لغت بیادیه رفته و بدین منظور مدتها در بادیه بسر برده و زیرین بکار و ثعلب و مبرد از او روایت کرده اند، علاوه بر

دسته دوم: نحویین که بیشتر اشتغالشان بعلم نحو و صرف بود لیکن در لغت هم افادات میکردند و بلکه کتابهای سودمند مینوشتند و از آن جمله اند **اخفش بلخی** (۲۱۵ یا ۲۲۱ مرده) که اخفش میانی است و باخفش مطلق مشهور و از شاگردان خلیل و سیبویه بوده است. **ابن السکیت دورقی اهوازی** (۱۸۶ - ۲۴۴ هـ مطابق با ۸۰۳ - ۸۵۹ م.) (در ۲۴۴ یا ۲۴۶ هجری در اثر آزاری که خلیفه تبه کار عباسی متوکل بن دانشمند بزرگوار ایرانی نموده در گذشته است) وی اصلاً اهل دورق خوزستان است که جمعی از معارف شیعه (مانند خاندان مهزیار) و مردان دانشمند از آنجا برخاسته است (شادگان کنونی همان دورق است) **ابن السکیت** از اعظم رجال

ائمه لغت بوده و در ۲۳۱ هـ مرده است و وی همانکسی است که سالی ۳۰۰ دینار از اسحاق ارجانی فارسی مستمری داشته و اسحاق را مدح گفته است (مؤلف اسماء الخیل و انسابها) **ابو عمرو هروی** (۲۵۵ هـ مرده) **ابو حاتم سجستانی** (۲۵۵ هـ مرده) مؤلف کتاب الحشرات و کتاب الوحوش و امثال آن **ابو العباس برید** (۲۱۰ - ۲۸۵ هـ مطابق ۸۲۶ - ۸۹۸ م) صاحب کتاب الکامل. **مفضل بن سالمه** نویسنده کتاب الفاخر در لغت و کتاب العود و الملاهی (اواخر قرن سوم هجری مرده است) **کرمانی ملقب بوراق** صاحب کتاب و جز در نحو و جامع در لغت و کتاب ما اغفله الخلیل فی العین و غیره بوده است.

بیش از پیش مورد مراجعه و احتیاج بود و مترسلین بزرگ از قبیل: **ابن العمید** (۳۶۰ هـ مرده) **ابوبکر خوارزمی** (۳۸۳ هـ مرده) صاحب رسائل مشهور که خواهر زاده طبری مورخ معروف بوده است **ابو اسحاق صابی** (۳۸۴ هـ مرده) **صاحب بن عباد** صاحب محیط اللغة که در هفت مجلد بوده تا ۱۱۱۷ هجری آن کتاب در ایران موجود و در دسترس مترجم قاموس (ترجمان اللغة) بود، و ظاهراً اخیراً این گنجینه نفیس در اصفهان نیز پیدا شده است (۳۲۶-۳۸۵ هـ مطابق ۹۳۹-۹۹۶ م) **ابو یحیی زمان همدمی** (۳۹۸ هـ مرده) **قابوس و شه‌میر** زیاری (۴۰۳ هـ مرده) خود از عوامل تکمیل فن لغت بودند و شیوه و اسلوبی که هر یک در نویسندگی اختیار کرده بودند پیروان و مقلدین را بر تنوع لغات و اصطلاحات عرب تحریر میگردانید اغلب احتیاج خود را بفرهنگی جامع تر و کاملتر و سهل‌التناول تراز کتاب العین احساس میکردند و شاید همین معنی صاحب بن عباد را بر تألیف لغت جامع خود که بنام محیط نوشته شده بود تشویق کرده باشد.

ابویقوب بن خورزاد نجیره فارسی (۴۲۳ مرده) صاحب کتاب اخبار النحویین و غیره وی از خاندانی بوده که گروهی فضلا از میانه آنان بیرون آمده

و ه. ه در فن لغت. هر بوده اند **ثعالبی نیشابوری** مؤلف فقه اللغه و کتب مهم دیگر (۴۲۹ ه. مرده) **ابن دوست خراسانی** از اعیان ائمهٔ دب عربی در خراسان بوده است وی از شاگردان جوهری بوده و راجدی از وی اخذ لغت کرده است (در ۴۳۱ ه. مطابق ۱۰۴۰ م مرده است) **ابن سیمده** (۴۲۸ ه. مرده) (مؤلف دو کتاب محکم و مخصوص که بهترین کتاب لغت این قرن بشمار میرود) لغات محکم بترتیب کتاب العین خلیل و لغات مخصوص بترتیب مفهوم و معانی کلمات بر روش فقه المغهٔ ثعالبی تدوین شده است.